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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických vied

Kandidát: Mgr. Diana Dimunová

Školiteľ: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph. D.

Názov dizertačnej práce:

Úloha UDP-glykosyltransferas vo vývoji liekovej rezistencie u parazitických hlístovcov

Ochorenia spôsobené parazitickými hlístovcami predstavujú závažný problém

ohrozujúci zdravie hospodárskych zvierat, pretože ich farmakoterapiu komplikuje rozšírená

anthelmintická rezistencia. Poznanie mechanizmov rezistencie a obranných stratégii parazitov

voči liečivám je doležíte pre zachovanie účinnosti súčasných anthelmintík a vývoji nových

prístupov ku kontrole týchto infekcii. K rozvoju rezistencie môže prispievať schopnosť

parazitov inaktivovať anthelmintika prostredníctvom ich metabolizmu, ktorý je zabezpečený

biotransformačnými enzýmami.

Nadrodina UDP-glykosyltranferas (UGT) môže chrániť parazity pred toxickým

účinkom anthelmintík modifikáciou liečiv na inaktívne metabolity glykosidy. Tieto metabolity

boli identifikované v metabolizme benzimidazolov vo zvýšenej miere v rezistentných kmeňoch

H. contortus, čo nasvedčuje zapojeniu UGT do anthelmintickej rezistencie.

V genóme tejto parazitickej nematody bolo nájdených 32 génov kódujúcich UGT, ktoré

sú rozdelené do 15 rodín. Ďalšia charakterizácia spomínanej skupiny enzýmov odhalila aj

rozdielnu úroveň transkripcie niektorých génov UGT v citlivom a rezistentnom kmeni

v priebehu života nematody, ktorá ukazuje rôznu úlohu jednotlivých enzýmov UGT

v H.contortus. Okrem toho, expresia niektorých génov UGT bola indukovaná vystavením

H.contortus anthelmintiku albendazol (ABZ) buď za laboratórnych podmienok alebo priamo

v kontaminovanom prostredí. Následná, biotransformácia ABZ v takto ovplyvnených vzorkách

mala za dôsledok zvýšenú produkciu metabolitov, čo ukazuje možný dôvod rozvoja rezistencie

v spojitosti s prítomnosťou anthelmintík subletálnych dávkach v H.contortus. Testovanie

inhibičného účinku sulfinpyrazonu (SP) na UGT aktivitu v dospelých červoch spôsobilo

zníženie produkcie metabolitov ABZ-glykosidov. Získané výsledky podtrhujú prepojenie

enzýmov UGT s anthelmintickou rezistenciou.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
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Candidate: Mgr. Diana Dimunová
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The role of UDP-glycosyltransferases in drug resistance in parasitic nematodes

The diseases caused by parasitic nematodes represent a serious problem, which

threatens livestock’s health, because pharmacotherapy is complicated by widespread

anthelmintic resistance. Understanding of the mechanisms of parasite drug resistance and

defense strategies is important to maintaining the effectiveness of currently used anthelmintics

and developing new approaches to controlling these infections. The ability of parasites to

inactivate anthelmintics through their metabolism, which is provided by biotransformation

enzymes, may contribute to the development of drug resistance.

The UDP-glycosyltransferases (UGT) superfamily can protect parasites from the toxic

actions of anthelmintics by modifying drugs to inactive glycoside metabolites. These

metabolites have been identified in benzimidazole metabolism to an increased extent in a

resistant strain of H. contortus, which suggests the involvement of UGTs in anthelmintic

resistance.

In the genome of this parasitic nematode, 32 genes encoding UGTs divided into 15

families have been found. Further, characterization of these enzymes also revealed different

transcription levels of some UGT genes in the susceptible and resistant strain during the

nematode lifetime, which shows the different roles of individual UGT enzymes in H. contortus.

Moreover, the expression of some UGT genes was induced by exposure of H. contortus to

anthelmintic albendazole (ABZ), either under laboratory conditions or directly in a

contaminated environment. Subsequently, the biotransformation of ABZ in pre-exposed

nematodes resulted in increased production of metabolites that indicate a possible reason for

the development of resistance associated with the presence of anthelmintic in sublethal doses

in H. contortus. Exposition of H. contortus adults to the UGT inhibitor sulfinpyrazone (SP)

caused a reduction in the production of ABZ-glycosides, which confirmed the involvement of

UGTs in the biotransformation. In summary, the obtained results underline the association of

UGTs with anthelmintic resistance in H. contortus.
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1. Úvod

Helmintózy sú ochorenia spôsobené rozmanitou skupinou parazitických červov

vyskytujúcich sa po celom svete. Tieto ochorenia postihujú nielen ľudí, ale aj voľne žijúce či

hospodárske zvieratá. K pôvodcom helmintóz patria aj parazitické nematody (hlístovce).

Infekcie spôsobené gastrointestinálnymi nematodami zostávajú jedným z najrozšírenejších

problémov ohrozujúcich malé prežúvavce. Z ekonomického hľadiska je dôraz kladený na

výskum hospodárskych zvierat. Nematody totiž spôsobujú zníženú produktivitu zvierat, alebo

môžu dokonca viesť až k rozsiahlym úhynom stád, preto je dôležitý rozvoj účinnej kontroly

a liečby ochorenia.

Eliminácia nematod je vo veľkej miere založená na podaní anthelmintík. Intenzívne

a často nevhodné použitie týchto liečiv viedlo k zvýšeniu odolnosti nematod proti pôvodne

anthelminticky účinným látkam. Dokonca je lieková rezistencia hlásená voči všetkým

skupinám anthelmintík a to už po niekoľkých rokoch od ich zavedenia na trh. Táto skutočnosť

výrazne komplikuje liečbu helmintóz.

Mechanizmy vzniku rezistencie zahrňujú radu procesov od zmeny cieľovej štruktúry

účinku liečiva, po zvýšený metabolizmus a inaktiváciu anthelmintika. Nematody disponujú

biotransformačnými enzýmami, ktoré do značnej miery ovplyvňujú biologickú aktivitu

cudzorodých látok ako sú liečivá. Medzi tieto enzýmy patria UDP-glykosyltransferasy, ktoré

katalizujú konjugáciu endogénnej molekuly s lipofilnou zlúčeninou a tak podporujú jej

vylúčenie z organizmu. Odhalenie zapojenia UDP-glykosyltransferasy v rezistencii

anthelmintík prostredníctvom zvýšenej biotransformácie týchto liečiv by mohlo prispieť

k lepšiemu pochopeniu rozvoja a mechanizmu anthelmintickej rezistencie. Náplňou tejto

dizertačnej práce je preto rozšíriť doterajšie poznatky a priniesť nové informácie

o biotransformácii bezimidazolových anthelmintík so zameraním na úlohu UDP-

glykosyltransferas v nematodach H. contortus s rôznou úrovňou rezistencie.

2. Gastrointestinálne hlístovce (nematody) prežúvavcov

Gastrointestinálne (GI) nematody spôsobujú jedno z najzávažnejších ochorení

prežúvavcov. Mnoho týchto parazitických druhov je schopných infikovať viacero hostiteľských

druhov od voľne žijúcich jeleňov po hospodárske zvieratá, napríklad ovce a kozy. Životný

cyklus nematod zahrňuje čiastočný vývoj mimo hostiteľa, kedy infekčné štádia pretrvávajú

v prostredí, na pastvinách a vo vodných zdrojoch. Riziko prenosu parazitov medzi

hospodárskymi zvieratami a voľne žijúcimi zvieratami v oboch smeroch je redukované

sledovaním životných biorytmov, regulovaním voľne žijúcich zvierat poľovníkmi a okrem toho

je ovplyvnené komplexnými interakciami medzi biotopom, klimatickými podmienkami, najmä

teplotou a vlhkosťou [1, 2].

Tabuľka 1.: Najvýznamnejšie druhy gastrointestinálnych nematod prežúvavcov [3, 4]

Rodina Druh Lokalizácia v hostiteľovi

Trichostrongylidae Haemonchus contortus žalúdok - slez (abomasum)

Teladorsagia circumcincta žalúdok - slez (abomasum)

Ostertagia ostertagi žalúdok - slez (abomasum)

Trichostrongylus colubriformis tenké črevo

Cooperiidae Cooperia oncophora tenké črevo

Molineidae Nematodirus filicollis tenké črevo

Nematodirus spathiger tenké črevo

Chabertiidae Oesophagostomum venulosum hrubé črevo

Chabertia ovina hrubé črevo

Dospelé nematody s charakteristickým pohlavným dimorfizmom, prítomné v tráviacom

trakte hostiteľov, produkujú vysoké množstvo vajíčok, ktoré je vylučované trusom. Týmto


[…]


málo UGT bolo upregulovaných po 4 hodinovej inkubácii, pričom navýšenie expresie

niektorých UGT po 12 hodinách bolo pozorovane najmä u samcov. Aj keď sa efekt anthelmintík

výrazne neprejavil na úrovni transkripcie génu, v biotransformácii ABZ boli kvantifikované

vyššie množstvá metabolitov po pred-inkubácii s nízkymi dávkami ABZ a ABZSO. Taktiež,

len niekoľko UGT génov bolo exprimovaných po vystavení červov PHB. Napríklad, PHB

zvyšuje UGT365A1 u samíc, UGT367A1 po 4 hodinách a UGT366D1 po 12 hodinách u oboch

pohlaví. Na druhej strane, indukcie týchto UGT sprostredkovaných PHB neviedli k zvýšenej

tvorbe ABZ-glykosidov.

Na preukázanie zapojenia UGT do formovania ABZ konjugatov s glukózou

v H.contortus sa na testovanie účinkov troch inhibítorov (SP, 5-NU, DNP) použili subcelulárne

frakcie dospelého červa. Výsledky ukazujú, že SP je najúčinnejší inhibítor v porovnaní

s ostatnými.

Inhibičný potenciál SP na tvorbu ABZ-glykosidov bol tiež testovaný ex vivo v červoch.

Pokles tvorby všetkých analyzovaných glykosidov bol pozorovaný v homogenátoch červov ako

aj v mediach oboch pohlaví, čo dokazuje, že SP je silným inhibítorom UGT v H. contortus.

6. Záver

Štúdium UDP-glykosyltransferas, ktorému sme sa venovali v našich experimentoch,

rozšírilo doterajšie znalosti o ich funkcii v biotransformácii anthelmintík s ohľadom na kmeň,

štádium a pohlavie H. contortus. Okrem toho, predošlí kontakt H. contortus s liečivom

ovplyvnil UGT na úrovni expresie génu a enzýmovej aktivity sledovanej v rámci formácie

metabolitov anthelmintík.

❖ Kvalitatívna a kvantitatívna identifikácia metabolitov troch benzimidazolových

anthelmintík ABZ, RCB (ABZSO) a FLU odhalila rozdiely v ich biotransformácii

medzi pohlaviami dospelých červov, citlivých a rezistentných kmeňov. Vo väčšine

prípadov, samice prejavili rozsiahlejšiu schopnosť metabolizovať anthelmintika.

A zároveň jedinci kmeňa IRE tvorili viac metabolitov všetkých liečiv ako predstavitelia

kmeňa ISE. Niektoré metabolity sa dokonca našli len u červov kmeňa IRE. Tieto

zistenia naznačujú, že zvýšená intenzita metabolizmu by mohla byť súčasťou rezistencie

na bezimidazolove anthelmintika v H. contortus.

❖ Štúdium genómu H. contortus odhalilo 32 génov UGT rozdelených do 15 rodín. Okrem

hodnotenia podobnosti týchto sekvencii génov s UGT zo C. elegans, porovnanie

konštitutívnej expresie UGT ukázalo ich rozdiely medzi ISE a rezistentnými kmeňmi

IRE, WR, v ktorých bola významne exprimovaná UGT368B2. Gény UGT so zvýšenou

úrovňou transkripcie v IRE a WR môžu prispievať k liekovej rezistencii.

❖ Stanovením génovej expresie UGT v juvenilných štádiách H. contortus sa zistili ich

značné rozdiely, čo naznačuje rozličnú úlohu jednotlivých UGT v priebehu životného

cyklu červa. Schopnosť týchto štádií rezistentných kmeňov vo vyššej miere oxidovať

a glykosidovať anthelmintikum ABZ, podobne ako u dospelých červov, podporuje

prepojenie metabolizmu a anthelmintickej rezistencie v H. contortus.

❖ Vystavenie H. contotus reziduálnym koncentráciám anthelmintika ABZ v pastve

nakazených oviec malo za následok zvýšenie úrovne transkripcie niektorých CYP

a UGT génov s následným miernym zvýšením biotransformácie ABZ. Tieto výsledky

nasvedčujú tomu, že cirkulácia ABZ v prostredí napomáha k zlepšovaniu dispozícií

H.contortus deaktivovať dané anthelmintikum.

❖ Cielená indukcia UGT dospelých červov ABZ ex vivo sa výrazne neprejavila na úrovni

génu, avšak bola pozorovaná zvýšená produkcia metabolitov ABZ, pričom indukcia

látkou PHB, ktorá nemá anthelmintický účinok, neovplyvnila metabolizmus ABZ.

S cieľom prehĺbiť efekt ABZ na dospelé červy boli testované inhibítory aktivity UGT

enzýmov. Výsledky odhalili SP ako potenciálny inhibítor ABZ glykosidacie. Tieto

informácie by mohli byť využité pri zostavovaní kombinačnej terapie alebo v ďalšom

výskume.
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8. Zoznam skratiek

5-NU 5-nitrouracil

ABZ albendazol

ABZSO albendazol-sulfoxid

ABZSO2 albendazol-sulfon

CYP cytochrom P450

DNP 4,6-dihydroxy-5-nitropyrimidin

ER endoplazmatické retikulum

FLU flubendazol

GI gastrointestinálny

GT glykosyltransferasy

HCl kyselina chlorovodíková

Hco Haemonchus contortus

ISE Inbred Susceptible Edinburgh, citlivý kmeň H.contortus

IRE Inbred Resitance Edinburgh, rezistentný kmeň H.contortus

IVM ivermektin

PCR polymerasová reťazová reakcia

P-gp p-glykoproteín

PHB fenobarbital

RCB rikobendazol

SNP single nucleotide polymorphism

SP sulfinpyrazon

UDP uridíndifosfat

UGT UDP-glykosyltransferasy

WR White River, multirezistentný kmeň H.contortus
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