Odborný posudek doktorské dizertační práce Mgr. Diany Dimunové

Úloha UDP-glykosyltransferas vo vývoji liekovej rezistencie u parazitických hlísticov

Předložená disertační práce se zabývá úlohou UDP-glykosytransferas ve vývoji lékové

rezistence u parazitických hlístic. Jak sama autorka uvádí, nemoci způsobené parazitickými hlísticemi

a vývoj rezistence vůči běžně používaným antihelminitkům představují závažný problém v živočišné

výrobě. Téma dizertační práce je bezesporu aktuální a vědecky i prakticky významné, neboť jsou

kladeny stále náročnější požadavky na účinnost dosavadních léčiv, ale i na vývoj léčiv nových, kde

bude riziko vzniku rezistence významně nižší.

Úvodní část disertační práce podává podrobný přehled o současném stavu poznatků v oblasti

gastrointestinálních hlístic přežvýkavců se zaměřením na krev sající vlasovku slézovou (Haemonchus

contortus). Ačkoliv je úvodní teoretická část práce v rozsahu pouze 21 stran, autorka prokázala

hlubokou znalost dané problematiky. Autorka zde uvádí všechny podstatné informace týkající se

léčby tohoto závažného onemocnění přežvýkavců a rozvoje rezistence vůči používaným léčivům. Jaký

je podíl UDP-glykosyltransferas v rozvoji rezistence k antihelmintikům dizertantka detailně hodnotí

v přehledovém článku, jehož text je součástí dizertační práce.

Kapitola „Cíle“ shrnuje početnou řadu dílčích cílů, na jejichž řešení se dizertantka sama

podílela. V kapitole č. 5 dizertantka komentuje výsledky uvedené v jednotlivých publikacích, na

jejichž vzniku se sama podílela. Míra zapojení Mgr. Diany Dimunové v rámci experimentů a

vyhodnocení dosažených výsledků je pro každou práci vztahující se k tématu podrobně popsána

v kapitole č. 7.

Disertace přináší řadu nových cenných výsledků. Za stěžejní práce lze označit publikaci č. IV.,

V. a VI, kde je dizertantka prvním autorem. O výborné kvalitě dosažených výsledků svědčí skutečnost,

že publikace IV. byla přijata a zveřejněna v časopise s IF vyšším jak 7. Ostatní dvě práce byly v době

hodnocení v recenzním řízení. Dílčí cíle a design experimentů, jejichž výsledky jsou shrnuty a

komentovány ve dvou experimentálně zaměřených článcích, navázaly na výsledky uveřejněné

v článcích I. až III. Kontinuita a jasné směřování výzkumu jsou zde nesporné a svědčí o promyšlené

dlouhodobé koncepci jak školitele, tak i celého výzkumného týmu na daném pracovišti.

K práci mám následující připomínky, dotazy a náměty do diskuse:

1. Po formální stránce je disertační práce sepsána přehledně a v pěkné grafické úpravě ve

slovenském jazyce. V úvodní části textu se objevují anglikanismy, které jistě mají slovenský

ekvivalent – např. multiplex-tandem PCR, droplet-digital PCR apod. Seznam zkratek je

součástí práce, avšak některé ze zkratek chybí, některé jsou uvedeny v anglickém jazyce,

někde autorka uvádí pouze slovenské ekvivalenty, ačkoliv původ zkratky je z jazyka

anglického.

2. Jakou měrou se dizertantka podílela na analýze metabolitů metodou UHPLC-MS/MS,

prováděla zhodnocení exprese genů metodami, jako jsou qPCR, RNA-seq, sama? Do jaké míry

probíhala spolupráce s odbornými pracovišti, kde se analýzy prováděly?

3. Dizertantka v práci uvádí, že na vznik rezistence má dílčí vliv i pohlaví hlístic, také v jakých

vývojových stádiích je antihelmintikum podáno a zda je podáno i v kombinaci s jinými léčivy.

Prosím studentku o shrnutí, jaká navrhuje opatření v rámci strategie prevence rozvoje

rezistence přežvýkavců k antihelmintikům a jak se v těchto opatřeních odráží její výsledky

výzkumu? Co považuje dizertantka za svůj nejhodnotnější výsledek?

4. Je podstata vzniku rezistence vůči antihelmintikům u člověka srovnatelná se závěry uvedené

v článcích pro přežvýkavce? Liší se biotransformace ABZ u přežvýkavců a lidí, existují zásadní

rozdíly, které by neumožňovaly výsledky aplikovat i pro lidský organismus napadený

hlísticemi?

5. Prosím o aktualizaci stavu dvou prací, které byly v době sepsání dizertační práce v recenzním

řízení.

Závěr: dizertace přináší nové, vědecky i prakticky významné výsledky. Dizertantka prokázala, že je

schopna tvůrčím způsobem přistupovat k řešení všech zadaných cílů. Doporučuji, aby disertační

práce Mgr. Diany Dimunové, která splňuje požadavky kladené na dizertační práce v oboru biochemie,

byla přijata k obhajobě a aby se stala základem pro udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Pardubicích, dne 10. 6. 2022 prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph.D.